

## Desempleo registrado en 2024

Durante 2024 el número de personas distintas desempleadas registradas en las oficinas de LANBIDE han aumentado en 2.796 personas en el último año, para situarse en 206.227 personas demandantes paradas distintas, siendo el crecimiento en términos relativos del 1,4%.

### • SEXO

El número de demandantes parados crece tanto entre los hombres como entre las mujeres. Entre los primeros aumenta en términos porcentuales un 1,2% y entre las segundas un 1,6% (91.152 hombres demandantes durante el año y 115.075 mujeres). Este año el 55,8% de las personas paradas registradas como demandantes son mujeres, 0,1 punto superior al 2023.

### • EDAD

Durante este último año el número de demandantes en paro disminuye en los grupos de más edad mientras que aumenta entre los menores de 35 años. En el intervalo 16-24 años es donde más aumenta el número de parados en términos relativos (+4,9%) y en términos absolutos en el intervalo 25-34 años (+1.256 personas). El 46,3% de las personas paradas supera los 44 años, un 32,9% no llega a los 35 años y el 20,8% restante se sitúa entre los 35 y los 44 años. Las dificultades de reincorporación al mercado laboral aumentan a medida que se incrementa la edad de las personas paradas.

### • ACTIVIDAD ECONÓMICA

Durante 2024 aumenta significativamente el número de demandantes en el sector de servicios con 5.059 personas más (+3,43%). Aumenta también en educación (+1.379, +17,1%), actividades sanitarias y de servicios sociales (+1.118, un 7,3% más) y hostelería (+580, un 2,65% más).

La actividad que más destaca por una disminución en el número de personas paradas registradas en el último año ha sido el de personas sin empleo anterior con -1.714 personas menos, un 7,92% menos. Otras actividades con disminuciones del paro han sido: construcción (-321 personas, -2,93%), industria manufacturera (-269,-1,44%), y actividades financieras (-141, - 10,78%).

### • DURACIÓN DEL PARO

Durante este año el número de demandantes en paro de larga duración disminuye en 6.855 personas y el de corta duración aumenta en 9.651 personas. En términos relativos el descenso de demandantes en paro de larga duración es del 9,59% y el aumento del número de demandantes en paro de corta duración del 7,31%.

### • UBICACIÓN GEOGRÁFICA DE LOS PARADOS

Durante el último año el número de personas distintas desempleadas registradas disminuyen tan sólo en Araba con un descenso del 3,45 y 1.219 personas menos. Por el contrario, en Bizkaia aumentan un 2,15% (+2.401 personas) y en Gipuzkoa un 2,85% (+ 1.614 personas).

Entre las capitales vascas es en Bilbao donde más aumenta el número de personas desempleadas registradas en términos relativos y absolutos, con un aumento del 2,49% y 919 personas más. En Donostia el número de personas en paro durante el año aumenta un 1,97% (+265 personas) y en Vitoria-Gasteiz un 0,50% (+ 131 personas).

El número de personas desempleadas aumenta en todas las comarcas excepto en Ibaizabal (-168 personas) y Llanada Alavesa (-5). Las comarcas con aumentos significativos en el número de personas en paro han sido: Margen Izquierda (+741), Bajo Bidasoa (+271) y Uribealde (+264).

## Desempleo registrado en 2024

En términos relativos, las mayores subidas se han registrado en Montaña Alavesa (+24,06%), Goiherri (+7,72%), y Uribealdea (+4,89%).

### • PRESTACIONES POR DESEMPLEO

Durante 2024, 39.971 personas en paro registradas en Lanbide, 9.822 menos que el año pasado, han cobrado alguna prestación por desempleo. Actualmente, a diciembre de 2024, el 31,8% del total de personas paradas tienen derecho a esta prestación social. El 18,7% del total perciben una prestación contributiva, y el 12,2%, cobran algún tipo de subsidio por desempleo.

En relación con el año pasado la tasa de cobertura por desempleo ha disminuido en 0,3 puntos.

### • NIVEL ACADÉMICO

101.102 personas paradas, el 49% del total, tienen como muchos estudios de enseñanza obligatoria. Durante el último año, las personas desempleadas con nivel formativo básico disminuyen en 1.690, (un 1,64%) siendo el único perfil de estudios que disminuye.

Las personas desempleadas que han cursado hasta el Bachiller suponen el 8,6% del total de personas paradas. Durante el último año aumentan un 3,4% (+585 personas).

Las personas desempleadas con estudios de Formación Profesional son 56.400, el 27,3% del total. Es el perfil donde más aumenta el número de personas desempleadas en valores absolutos; 2.414 personas más (un aumento del 4,47%).

Finalmente, el 15%, 30.959 personas, tienen estudios universitarios. Las personas paradas con este nivel de estudios aumentan un 5,05% en el año (1.487 personas más), siendo el perfil que más aumenta en valores relativos.

### • PROCEDENCIA

Del total de personas desempleadas, 38.734, el 18,8%, son extranjeros. Con relación a 2023 se aprecia un aumento relativo del paro entre los extranjeros del 4,3%, mientras que entre los autóctonos aumenta menos, un 0,72%.

El 36,5% de las personas paradas extranjeras proceden de Latinoamérica, un 26,2% de África del norte, un 14,5% del Espacio Económico Europeo, un 10,7% de África subsahariana, y un 6,1% de Asia.

Aumenta el número de personas paradas procedentes de todas las zonas excepto de África subsahariana que disminuye en 45 (-1,08%). Donde más aumenta el paro es en las personas procedentes de Latinoamérica con 1.364 personas más (un 10,67% más), seguido de las procedentes de África del norte con 102 personas más y un crecimiento relativo del 1,01%.

# Desempleo registrado en 2024

## Personas demandantes registrados en paro durante 2024

	2024	2023	Saldo	Ev %
<b>SEXO:</b>				
HOMBRE	91.152	90.109	1.043	1,16%
MUJER	115.075	113.322	1.753	1,55%
<b>MENORES DE 25 AÑOS:</b>				
AMBOS SEXOS	24.519	23.385	1.134	4,85%
HOMBRE	13.866	13.021	845	6,49%
MUJER	10.653	10.364	289	2,79%
<b>DE 25 A 44 AÑOS:</b>				
AMBOS SEXOS	86.174	85.801	373	0,43%
HOMBRE	36.573	36.637	-64	-0,17%
MUJER	49.601	49.164	437	0,89%
<b>MAYORES DE 45 AÑOS:</b>				
AMBOS SEXOS	95.534	94.245	1.289	1,37%
HOMBRE	40.713	40.451	262	0,65%
MUJER	54.821	53.794	1.027	1,91%
<b>SECTOR:</b>				
AGRICULTURA Y PESCA	3.177	3.209	-32	-1,00%
INDUSTRIA	10.625	10.946	-321	-2,93%
CONSTRUCCIÓN	19.773	19.969	-196	-0,98%
SERVICIOS	152.718	147.659	5.059	3,43%
SIN EMPLEO ANTERIOR	19.934	21.648	-1.714	-7,92%
<b>TERRITORIO HISTÓRICO:</b>				
ARABA-ÁLAVA	34.115	35.334	-1.219	-3,45%
GIPUZKOA	58.168	56.554	1.614	2,85%
BIZKAIA	113.944	111.543	2.401	2,15%
<b>CAE</b>	<b>206.227</b>	<b>203.431</b>	<b>2.796</b>	<b>1,37%</b>